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Suchy dok

Przedmiotem wynalazku jest suchy dok.
Z opisu patentowego RFN nr 1802034 znany jest

suchy dok złożony z podstawowej komory i przy¬
legającej do niej prostopadłej komory bocznej.
W komorze bocznej odbywa się pracochłonny
montaż rufowej części z częścią maszynowni sta¬
tku, natomiast podstawowa komora jest przezna¬
czona do montażu środkowej części kadłuba, za¬
wierającej ładownię, a także do łączenia oddziel¬
nych części kadłuba w jedną całość.

Po zakończeniu montażu statku, w suchym doku
podstawową i boczną komorę wypełnia się wodą
i statek wyprowadza się do akwenu. Czasowe za¬
topienie bocznej komory doku z montowanymi w
niej rufowymi końcami statków, kolejno spuszcza¬
nych na wodę, doprowadza do nierytmicznego pro¬
cesu montażu, przez co traci się czas na oczyszcza¬
nie bocznej komory i części kadłuba statku z mułu,
co powoduje znaczne straty czasu.

Celem wynalazku jest opracowanie suchego doku,
umożliwiającego skrócenie czasu montażu statku,
przy wyeliminowaniu konieczności okresowego za¬
tapiania komory bocznej przy wyprowadzaniu
z doku kolejnego zamontowanego statku i połą¬
czonych z tym strat czasowych.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
suchego doku zawierającego podstawową komorę
dla konstrukcji środkowej części kadłuba z dzio¬
bową częścią i towarzyszącą z nią co najmniej
jedną boczną komorą dla konstrukcji rufowego
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końca statku, w którym boczna komora jest
oddzielona od podstawowej komory pośrednią bra¬
mą, a sama podstawowa komora z rozdzielającą
bramą jest podzielona na dwie części: montażową
część, w której realizuje się montaż środkowej
części kadłuba statku z dziobową częścią i wypo¬
sażeniową część, w której realizuje się wyposa¬
żenie i jego wodowanie. Rozdzielająca brama jest
usytuowana w podstawowej komorze tak, że jest
ona przedłużeniem bocznej ścianki komory, naj¬
bliższej końca podstawowej komory zakrytego
przy opuszczaniu statku do akwenu.

Umożliwia to realizację montażu środkowej czę¬
ści kadłuba statku dziobową częścią w montażowej
części podstawowej komory i rufowych końców
w bocznej komorze bez zatapiania ich przy wy¬
prowadzaniu wcześniej skonstruowanego statku
z przeznaczonej do wyposażenia i wodowania sta¬
tku części podstawowej komory.

W przypadku wykonywania podstawowej komo¬
ry z dwoma wyjściowymi (typu „Canalok") moż¬
na w obu częściach realizować niezależny całko¬
wity montaż dwóch statków i wyprowadzać każdy
z nich z suchego doku bez zatapiania pozostałych
części suchego doku.

Przedmiot wynalazku został zilustrowany w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia suchy dok w planie z podsta¬
wową komorą z jednym wyjściem do akwenu,
schematycznie, fig. 2 — suchy dok w planie z pod-
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stawową komorą z dwoma wyjściami do akwenu,
zgodnie z wynalazkiem, schematycznie.

Suchy dok według wynalazku składa się z pod¬
stawowej komory 1 (fig. 1) mającej jedno wyjście
do akwenu co najmniej z jednej komory 2 połą¬
czonej z podstawową komorą 1 i prostopadłej do
bocznej komory 2. Ilość bocznych komór może być
i więksiza, na przykład .dwie, przy ich położeniu
względem komory 1, które jest określone przyję¬
tym technologicznym schematem kształtowania
statków.

Boczna komora 2 jest oddzielona od podstawo¬
wej komory 1 pośrednią bramą 3.

Podstawowa komora 1 jest oddzielona rozdzie¬
lającą bramą 6 na dwie części: montażową część
4 i wyposażeniową część 5 i oddzielona jest od
akwenu zamykającą bramą 7.

W montażowej części 4 podstawowej komory 1
prowadzi się montaż środkowej części 8 kadłuba
statku z dziobową częścią. W wyposażeniowej czę¬
ści 5 podstawowej komory 1 realizuje się łączenie
środkowej części 8 kadłuba statku z rufową czę¬
ścią 9, a także wyposażenie statku i jego wodo¬
wanie.

Dalsze części dotyczące tego samego statku
mają pozycje oznaczone tymi samymi indeksami.

Rufowa część 9 jest zestawiona w bocznej ko¬
morze 2. Rozdzielająca brama 6 jest usytuowana
w positawowej komorze 1 tak, że jest ona jakby
przedłużeniem ścianki bocznej komory 2, bliższej
zakrytego przy spuszczaniu statku do akwenu,
końca podstawowej komory 1.

Montaż kadłuba statku w doku zgodnym z wy¬
nalazkiem (fig. 1) odbywa się w następujący spo¬
sób.

Środkową część 8 kadłuba statku z częścią dzio¬
bową montuje się w montażowej części 4 podsta¬
wowej komory 1, a rufowa część 9 jest montowa¬
na w bocznej komorze 2. Po wyprowadzeniu
wcześniej zmontowanego statku z wyposażeniowej
części 5 podstawowej komory 1 i jej osuszeniu,
przemieszcza się do niej z montażowej części 4,
część 8 kadłuba statku z częścią dziobową. Tam
podaje się rufową część 9. Rufowa część 9 jest
przemieszczana na oswobodzoną pozycję. Wyswo¬
bodzonej zmontowanej części 4 realizuje się za¬
łożenie stopki kolejnego statku, a w bocznej ko¬
morze 2 jest zakładana nowa część rufowa. Po
złączeniu części 8 kadłuba z rufową częścią 9
i wyposażeniu statku ustawia się bramy 3 i 6,
przeznaczona do wyposażenia i wodowania statku
część 5 podstawowej komory 1 napełnia się wodą
i po otwarciu bramy 7 statek wyprowadza się
z doku na akwen.

Możliwy jest przypadek, gdy podstawowa ko¬
mora 1 ma dwa wyjścia na atewen, usytuowane
z przeciwnie położonych końców (fig. 2 (typu „Ca-
nalock").

W tym przypadku rozdzielającą bramą 6 usta¬
wia się na przemian w położenie I lub II tak, że
jest ona przedłużeniem jednej lub drugiej ścianki
bocznej komory 2.

Podstawę komory II między dwoma położeniami
bramy 6 wykorzystuje się dla usytuowania rufo¬
wych części 9 i 91 statku, montowanych w bocz-
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nej komorze 2 i ich naprzemiennego przyłączenia
do środkowych części 8 i 81 kadłuba statku dzio¬
bowymi końcami.

Część 4 i 41 podstawowej komory 1 między po-
5 łożeniami I i II bramy 6 i zakrywającymi bra¬

mami 7 i 71 wykorzystuje się dla montażu środ¬
kowych części 8 i 81 kadłubów statków z dziobo¬
wymi końcami.

Kolejność formowania i spuszczania statków na
io wodę odbywa siię następująco.

Przy umieszczaniu rozdzielającej (bramy 6 w po¬
łożenie I w części 41 realizuje się montaż środko¬
wej części 81 kadłuba drugiego statku z dziobową
częścią, to jest część 41 jest wykorzystana dla dru-

15 giego statku jako część montażowa. W tym czasie
w części 4 i I1 realizuje się wyposażenie pierw¬
szego statku, to jest część 4 i I1 wykorzystana
jest jako wyposażeniowa część 5 i jest przezna¬
czona do wyposażenia i montażu pierwszego sta-

20 tku. Po wyjściu pierwszego statku na akwen
i osuszeniu przeznaczonej do wyposażenia i wodo¬
wania statku części 5 bramy 6 jest przedstawiona
w położenie II, rufową część 91 drugiego statku
przemieszcza się do środkowej komory I1, przyłą-

25 cza się do środkowej części 81 kadłuba drugiego
statku z dziobową częścią i po ustawieniu pośred¬
niej bramy 3 i po otwarciu zamykającej bramy, 71
wyprowadza się z doku na akwen.

Brama 7 jest przy tym w zamkniętym położeniu.
so W taki sposób część 41 i l1 są wykorzystywane

jako wyposażeniowa część 51 komory 1 i służą do
wyposażenia i wodowania drugiego statku, a roz-
dzialająca brama 6, znajdująca się w położeniu II
sytuowana jest tak, by była przedłużeniem tej

35 ścianki bocznej komory 2, która jest bliżej innych
końców podstawowej komory, zakrytego zamyka¬
jącą bramą 7 przy opuszczaniu drugiego statku
na akwen. W uprzednio opróżnionej montażowej
części 4 podstawowej komory 1 realizuje się mon-

40 taż części kadłuba z dziobową częścią trzeciego
statku.

Możliwy jest przypadek (na fig. nie uwidocznio¬
no), kiedy podstawowa komora 1 nie ma rozdzie¬
lającej bramy 6. Kolejność operacji montażu sta-

45 tku przy tym jest analogiczna do przedstawionej
na fig. 1. Tylko przy wyprowadzeniu statku na
akwen zatapia się cała podstawowa komora 1.

Opisane konstrukcje suchego doku umożliwiają
bezpośrednie wyjście z doku także i oddzielnych

50 części kadłuba w korzystnych wykonaniach: od¬
dzielnie środkowej części statku, rufowej i dzio¬
bowej części ze środkową częścią statku.

Podstawową zaletą przedstawionego rozwiązania
jest intensyfikacja niezależnych robót kapitało-

55 chłonnego doku drogą zabezpieczenia niezależnej
roboty montażowej i wyposażeniowej części jego
komory i zmniejszenie eksploatacyjnych strat zwią¬
zanych ze spuszczaniem statków drogą zmniejsza¬
nia objętości wypompowanej z doku wody, a ta-

60 kże wyeliminowanie konieczności oczyszczania doku
z namułów.

Zastrzeżenie patentowe
Suchy dok, zawierający podstawową komorę dla

w konstrukcji środkowej części kadłuba z dziobową
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częścią i towarzyszącą z nią co najmniej jedną
boczną komorą dla konstrukcji rufowego końca
statku, znamienny tym, że boczna komora (2) jest
oddzielona od podstawowej komory (1) pośrednią
bramą (3), a sama podstawowa komora (1) z roz¬
dzielającą bramą (6) jest podzielona na dwie czę¬
ści: montażową część (4), w której realizuje się
montaż środkowej części (8) kadłuba statku z dzio-

6

bową częścią i wyposażeniową część (5), w której
realizuje się wyposażenie i jego wodowanie, przy
czym rozdzielająca brama (6) jest usytuowana w
podstawowej komorze (1), tak, że jest oma prze¬
dłużeniem tej ścianki bocznej komory (2), która
jest bliżej innych końców podstawowej komory
(1), zakrytych przy opuszczaniu statku do akwe¬
nu.
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